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Kompetenceniveauet
skal matche væksten
i den maritime sektor

Danmarks første maritime projektlederuddannelse har succes i Frederikshavn. 
Indholdet er defi neret af de virksomheder, som har behov for at give deres 
projektledere et kompetenceløft, og EUC Nord, Kompetencecentret, leverer en 
skræddersyet løsning i samarbejde med Maskinmesterskolen Martec.
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Nordjylland og Frederikshavn indtager en solid position i ”Det Blå 

Danmark”, og udviklingen peger i retningen af, at der inden for 

de kommende år kan etableres ny arbejdspladser i Det Blå Nord-

jylland og ikke mindst i Frederikshavn kommune. Forudsætningen 

er, at kompetenceniveauet matcher væksten; at samspillet mellem 

virksomheder og uddannelsesinstitutioner styrkes, og at udbuddet 

af uddannelsesaktiviteter baseres på de faktiske og aktuelle behov. 

Et godt eksempel er den maritime projektlederuddannelse, der 

havde sit første hold i december 2014 og ved udgangen af 2015 

har haft 80 deltagere. Det er EUC Nord, Kompetencecentret, der 

udbyder uddannelsen i samarbejde med Martec, og både forar-

bejde og gennemførelse er et klart udtryk for en fælles vilje til at 

udnytte vækstmulighederne ved at give centralt placerede medar-

bejdere som projektlederne et skræddersyet kompetenceløft.

BRUGERDEFINERET INDHOLD

Maritime Network Frederikshavn, der blev etableret i 2007 og i 

dag har 53 deltagende virksomheder i og omkring Frederikshavn 

Havn som medlemmer, er en af initiativtagerne til oprettelsen af 

Danmarks første maritime projektlederuddannelse. Netværkets 

formand, direktør Tom Samson fra Hytek A/S, siger:

– Projektledelse af større maritime opgaver kan ikke sammenlig-

nes med anden projektledelse. Ofte er tidshorisonten kort, og der 

er mange elementer, der skal koordineres under hensyn til både 

sikkerhed og økonomi. Til tider skal en maritim projektleder på et 

skib eller en boreplatform samarbejde med seks-syv andre leveran-

dører. Det kræver lederkompetencer og evnen til at tale sammen 

i et sprog, alle forstår.

Den uddannelse, vi ønskede, var ikke på markedet, og så måtte vi 

selv medvirke til at skabe den. EUC Nord, Kompetencecentret, og 

Martec blev de naturlige samarbejdspartnere, og nu, da det fjerde 

kursus er i gang, kan vi konstatere, at det er en succesoplevelse.

Definitionen af uddannelsens indhold blev til på baggrund af en 

høring med deltagelse af lederrepræsentanter fra seks firmaer. 

Hvilken retning skal de maritime virksomheder bevæge sig i for 

bedst muligt at udnytte fremtidens muligheder og for at skabe 

flere arbejdspladser? Vi ønskede en uddannelse, der er baseret på 

vort behov og tilpasset individuelle muligheder. Kursisterne arbej-

der undervejs med konkrete, ”hjemlige” projekter, og deres virk-

somhed medvirker som mentorer. På den måde får de medvirken-

de virksomheder også et øjeblikkeligt output. Hytek har foreløbig 

haft tre medarbejdere på den maritime projektlederuddannelse, 

og min oplevelse er, at de nu tænker bredere og mere fremad-

rettet – også på cashflowet. En ekstra gevinst er, at projektleder-

uddannelsen mellem ledere fra mange virksomheder er med til at 

styrke klyngesamarbjdet, konstaterer Tom Samson.

ALLE GODE KRÆFTER FORENET

– Den maritime projektlederuddannelse er et godt eksempel på, 

hvordan EUC Nord, Kompetencecentret, og Martec tilgodeser et 

specielt uddannelsesbehov, der efterspørges af de maritime virk-

somheder i Nordjylland. Effektueringen af kurserne sker i samar-

bejde med det maritime uddannelsescenter MARTEC, og alle gode 

kræfter er blevet forenet, så uddannelsen er blevet en meget stor 

succes både hos EUC Nord og virksomhederne. Det er en styrke, at 

det maritime netværk har taget så aktiv del i at definere uddannel-
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sens indhold, men samtidig er der plads til fleksibilitet. Projektle-

dere er individualister, der er vant til at tage ansvar, og det præger 

undervisningen, fortæller Susanne Færch, konsulent i ledelse- og 

medarbejderudvikling på EUC Nord, Kompetencecentret.

IKKE BLOT EN HYLDEVARE

MARCOD, Maritimt Center for Optimering og Drift, har været en 

vigtig aktør i udviklingen og kvalitetssikringen af uddannelsen. 

MARCOD driver nemlig det regionale, maritime uddannelsesnet-

værk, hvor ideen til den maritime projektlederuddannelse er op-

stået.

– Det har været vigtigt for os, at uddannelsesinstitutionerne har 

lyttet til industrien og skræddersyet et uddannelsesforløb ud fra, 

hvad der er behov for hos virksomhederne. EUC Nord og Martec 

har været meget lydhøre over for behovet og er åbne for en fort-

sat udvikling ved hele tiden at stile spørgsmålet: ”Hvad kan gøres 

endnu bedre?”, fortæller direktør Christine Lunde fra det maritime 

brancheudviklingscenter MARCOD.

På landsplan har etableringen af den maritime projektlederud-

dannelse i Frederikshavn vakt stor opsigt. Den maritime sektor 

arbejder under helt specielle regelsæt, og projektlederne spiller 

en central rolle i ”Det Blå Danmarks” evne til at udnytte de glo-

bale muligheder. Især i de mindre virksomheder varetages salg og 

projektledelse ofte af samme medarbejdergruppe, projektlederne. 

Som udgangspunkt er de teknikere, men de skal også kunne mag-

te økonomistyring, kontraktjura, salg og kommunikation og kom-

plicerede ledelsesopgaver i udlandet med medarbejdere fra andre 

kullturer, som måske skal ledes på en anden måde end danskere. 

Mange af projektlederne er ”den næste generation” i deres virk-

somhed og skal have kompetencer til at styre komplekse opgaver 

og til at generere vækst, mener Christine Lunde fra MARCOD.

– I ET SPROG, VI KAN FORSTÅ

I Maritime Network Frederikshavn var det teknisk direktør Peter 

Nørgård fra Vestergaard Marine Service, som først luftede ideen 

om en maritimt tilpasset projektlederuddannelse. Firmaet har si-

den da haft en halv snes medarbejdere på kursus, og Peter Nør-

gårds vurdering er absolut positiv:

– EUC Nord, Kompetencecentret, har været helt fantastisk til at 

skabe noget, som er skræddersyet til os. De projektledere, vi har 

haft med, har bestemt lært noget; overordnet set rettidig omhu 

med planlægning og penge. Ofte er projektledere dygtige tekni-

kere, der kommer til at bestride jobbet uden at have de fornødne 

kompetencer inden for f.eks. økonomi og jura. Det er områder, 

der hver for sig kan fylde et helt akademimodul, men her er kon-

centreret til det, vi har mest brug for, og videregivet i et sprog vi 

kan forstå.

Det er ingen hemmelighed, at den maritime projektlederuddan-

nelse fik en lidt hård fødsel. Det første hold var et ”lukket” hold 

fra Maritime Network Frederikshavns medlemsvirksomheder, og 

de har ikke alle tradition for at sende deres medarbejdere på kur-

sus. Derfor er det også en stor ekstragevinst, at uddannelsen har 

styrket netværket; skabt en øget forståelse for, hvad de andre fir-

maer på havnen beskæftiger sig med. Dybest set er vi få, der kan 

det samme, men tilsammen kan vi det meste. Jo mindre vi kon-

kurrerer, desto bedre går det, og mødet mellem projektledere fra 

de mange virksomheder har øget forståelsen for i højere grad at 

bruge hinanden, siger Peter Nørgård.

Teknisk direktør Peter Nørgård så, som den første, behovet for en 
maritimt tilpasset projektlederuddannelse.
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